Cum anno Domìni M.°CC.C.®XL.° primo die VII.® men- 
sis Januarii fuisset m andatum ex parte Domini Regis per Ve- 
nerabilem Berengarium de Monte Bovino Vicarium Domini 
Regis Gerunde Reverendo in Christo Patri Domino Arnaldo 
de Gratia Gerundensi Episcopo : Quod infra III. dies exisset 
terram  Domini Regis , ideo dictus Dominus Episcopus & Ve
nerabile Capitulum Gerundense in volta Sancti Johannis 
ecclesie Gerundensis more solito congregati. Attendentes quod

• facta & negotia ecclesie per ipsum Dominum solum non pos- 
sent f ie ri, imo ea haberet cum canonicis & personis de Ca
pitulo tractare &  etiam ordinare. E t quod ipsi canonici & 
persone de Capitulo ipsum Dominum Episcopum habent se
qui & vocati habent ad eum venire pro predictis xum  per 
eum fuerint requisiti. Nec ipsi qui membra sunt bene sine ca
pite ad utilitatem  ecclesie esse possunt. Nec ipse qui caput
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est etiam sine membris cum ipse Domìnnc 17 
care voluerit & eos secum habere P p r  d f i  T  
tes omnibus supradictis dicti Dominus E dìscoL ’,  »  r  " " '  
lum concorditer ordinarunt. Quod quilibet de Capitulo^ u 'w ' 
cumque sint infra diocesim Gerundensem habeanf .^ •’ 
piant integre canónicas portiones, & edam extra H'

p Ì ? Ì § = l= | H |
de Camonibus canonici sancti Felicis recipiant Dortfonem

Jum ordinarunt ex causa predicta F f k j -
dies A^arfiis VTTT A' t  •• * etiam hodie oue esc
v Ó c e '™ i à I " ^ ^  tabis &
D o m iL s  Episcopus pub i c ^ m W t  S « u s ' ’^
tus. Que fuerunt acta & ordfnata Vf « /  f '" ®  H“ « « '
predicto in presencia Rerprprir!* A  • • J^nuarii anno
JpiKopI G ira n d m i., & t a o i b i i ”  e 5 S ” E‘ / ' o

nensis in ecclesia supradicta. TasDerti* FrÜ*̂  ®'®“’du-
cundi. E t Anthonii de Galiana pf^ ii i ?*?‘'^"di sacriste se-
G u^klm i de T u r r m r S a " t  i’ d ? £ :  H u^li 
to Vmcentio. Francisti de Fortiano ¿  H?,' sanc-
Wnonicorum diete ecclesie F t  Ro ^ “gatius de Crudiliis, 
de Camonibus. Jacobi F « r a r f  Albis. Bernard
% a .  Jacobi A lb C .  Arna di d¿ & r  *

«ri
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de quorum -volúntate dicta omnia fuerunt acta 8t etíam or** 
dinata , anno & Kalendario ut superius continetur in volta 
predicta sancti Johannis ih ecclesia Gerundensi.

X X X I I .

Instrum entum  quod homines de corpore ecclesie sedis & ele
mosine ejusdem non solvunt aliquid pro coronatione

Regine.*

N overint universi, quod die Mercurii circa hora tertiam 
íntitulata decima octava mensis Decembris anno à N ativitate 
Domini Millessimo, ecc. octuagesimo primo in manu nota
rli & testium infrascriptorum presentía constitutus personali- 
te r ante presentiam venerabilium ac circunspectorum virorum 
Dominorum Michaelis de sancto Johane licentiati in utroque 
Vicarii in spiritualibus & Petro Vilana licenciati in decretis 
Officialis Reverendi Domini Bertrandi divina miseratione 
Episcopi Gerundensis videlicet in hospicio dicto Venerabilis 
Officialis & in camera paramenti ejusdem. Venerabilis Guillel- 
mus de Quello domicellus Domesticus Regius , Gommissarius 
per Dominum Regem specialiter D epu tatus, ad faciendum 
ipsius Domini Regis nomine peticiones seu demandas universis 
ecclesiasticis personis universitatibus civitatum villarum & lo- 
corum Regalium Principatus Cathalonie , citra tamen rivum 
Luppricati sistentibus in subsidium expensarum per ipsum Do:* 
minum Regem factarum  ratione còronationis Illustrissime D o
mine Sibille Regine Aragonum dicti Domini Regis consortis 
per idem facte. Attendens u t dixit ipse Venerabilis Guilleímus 
de Guello se vigore diete sue commissionis petitionem & exe- 
cutionem fecisse contra dictum Reverendunci Dominum Epis- 
copum , & homines suos in certa pecunie quantitate inde per 
dictum commissarium taxata eo quia dictus Episcopus recu- 
savit & totaliter renuit aliquid dare seu concedere dicto D o
mino Regi in auxilium dictarum expensarum , per ipsum Do« 
minum Regem sustentarum  ratione diete coronationis- A tten- 
deas etiam ut d ix it, quod dictus Reverendus Episcopus corana

ipso commissario de jure suo & ecclesie sue d o cu it, videlicet 
ipsum Dominum Episcopum seu ecclesiam suam aut homines 
ipsius in toto au t in parte non debere aliquid dare seu con
cedere dicto Domino Regi quacumque de causa seu necessi
ta te  cum ab omnibus questiis dem andis, peytis, servitiis ac 
aliis exactionibus Regiis quibuscum que, idem Episcopus 8c 
ecclesia ac homines ipsorum sint exempti & totaliter inm u
nes. Idcirco attentis premissis & aliis coram ipso Domino C o
missário propositis & allegatis pro parte dicti Reverendi Do-, 
mini Episcopi. Attendens ipse Comissarius quod si dictani 
executionem per ipsum inceptam amplius prosequeretur seu 
co n tm u a re t, & nisi jam inceptam ad statum  debitum & pri- 
njum reduceret, esset de directo contra privilégia libertates, 
& immunitates ecclesiasticas venire, Se ab eisdem deviare quod* 
esset sibi & aliis inde talia attemptantibus grande ipsorum 
corporis & anime periculum. Ob quod convenit & promisit 
inde dictum Dominum Episcopum 6c ecclesiam suam Cathe- 
draleni & Abbatem sancti Feücis Gerunde tam in generali 
quàm in particulari seu quemcumque alium de corpore dicte 
ecclesiæ Cathedralis & elemosina rum illius. Castra Villas ipsa- 
rum  seu homines degentes in ipsis C astris , Villis & earum - 
deni territoriis ac alios quoscumque homines infra Vicariam 

diocesim Gerundensem ubilibet popularos eorumdem & 
cujushbet eorum dicta de causa videlicet ratione dicte coro- 
nationis Domine Regine in aliquo non molestare seu gravare 
nec aliquam ab mde ipsi; Domino Episcopo aut alicui predic- 
torum  questionem , peticionem facere au t demandam de m re . 
au t de facto aut ^ la  occasione pretacta , imo ipsos Reveren-

, ecclesiam. suam Cathedralera 
predictara & alios etiam quoscumque predictos tam  in gene-

q u à n tu rm 'e n '’ f“ -‘' “ inqu'tios & im m unes, ad aliquid 
dandum & cootnbuendum dicto Domino Regi occasione ore .
nia c a T tT a r° “'* *  restituere & tornare om- 
& •! P’Snorata premissa occasione. De quibus omnibus
fu n t i  e n ^  Vicarius 8c ^ 1 . ” p e d e !

V r
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voluerínt & pecierint seu voluerit & pecierit publicum & pu
blica instrum entum  & instrumenta per me notarium  infras- 
criptum. Que fuerunt acta Gerunde die loco hora & anno 
predictis presentibus me notario infrascrip to , & presentibus 
etiam venerabilibus & discretis viris Berengario de Podio ca
nonico & infirmarlo Monasterii sancte M arie de Uliano, Pe
tro  Solani presbitero beneficiato in dicta ecclesia Gerundensi, 
& Bernardo Mala-rc jurisperito G erundensi, pro testibus ád 
premissa vocatis specialiter & rogatis.

S ig tnum  mei Antici de Pinu aüctoritate illustrissimi D o
mini Regis Aragonum notarii publici per totam  terram  & do- 
minationem ejusdem. Qui premissis omnibus & singulis una 
cum prenominatis testibus presens rogatus & requisitus inter- 
f u i , & hec scribi feci & c lausi, cum locis rasis in linea x iv 
4ibi dicitur íibílibet.

X X X I I I .

Eugenius Episcopus servus servorum Dei. Dilecto filio Ar
chidiácono XativeMn ecclesia Valentina. Salutem & apostoli- 
cam benediciionem. Romanus Pontifex quem ecclesiarum om
nium regimini divina pretulit miseratio ad illa prout sue so- 
licitudinis officium requirit dexteram sue protectionis atendit 
per que ecclesie ipse presertim Cathedrales ac in eis divinis 
obsequHs mancípate persone ab illicitis valeant oneribus libe- 
rari. Sane pro parte Venerabilis fratris nostri Bernardi Epis- 
*copi ac dilectorum filiorum Capituli ecclesie Gerundensis no
bis nuper exhibita continebat quod cum olim ju ra ti & con
silium civitatis Gerunde ecclesiasticam libertatem propriis & 
inconsuHs passionibus opprimere , nec non personas ecclesias- 
ticas sue servituti submittere rarisque scandalis & periculis 
implicare cupientes ,'-inter cetera quod quevis persone eccle- 
siastice cujuscumque status gradus ordinis religionis aut con- 
ditionis existerent pro qualibet libra carnium  , tres denarios 
& pro qualibet summata vini etiam tres solidos, & quatuor 
denarios, & pro quin ta le 'frum enti in fa r in a  octo denarios 
Bionete^^Barchinoncnsis contra antiquam eorum consuetudinem

so lveren t, & ad impositiones seu exacttones hujusmodi exi- 
gendas collectoceá deputassent, nec etiam perm itterent eos- 
dem Capitulum quecumque de proventibus suorum beneficio- 
rum  ecciesiasticorum in civitate ipsa intrare nisi prius solutis 
exactionibus antedictis multaque generalia & particularia in 
Gerundensis pro tempore existen tis Episcopi ab eorumdem 
Capituli 8c ecclesiastice libertatis prejudicium & gravamen sta- 
tuissent & ordinassent, dilectus filius bone memorie Johannes 
titulo sancti Sixti sancte Romane ecclesie presbiter Cardinalis 
ejusdem ecclesie tunc adm inistratoris, à sede apostolica de
putati in spiritualibus Vicàrius generalis & Capitulum prefatl 
sue immunitati consulere ac eorumdem juratorum  consilii in- 
solentie occur rere cupientes 8c propterea ad sonum campane 
solito more in domo thesauraria ecclesie Gerundensis commu- 
niter nuncupata collegiali ter congregati ac Capitulum facien- 
te s , omnes & singulos statutorum  & ordinationum predictor 
rum  patratores penas^ in provincialibus constitutionibus con
tra  turbatores libertatum & privìlegium ecclesie predicte in
flictas incidisse d ec lap ru n t, statuentes nichilominus, quod om- 

-vñes ipsi sic declarati perpetuo ac eis in premissis adherentes 
& consentientes tuhc designati ipsorumque tam  per masculi
nas quam per femeninas lineas descendentes usque ad secun
dara generationem inclusive ad quevis beneficia officia ho
nores dignitates canonìcatus & prebendas seu prelaturas ia 
dieta & aliis diete civitatis ecclesiis obtinenda inhábiles exis- 
terent collationes quoque sive presentationes au t dispositio- 
nes alie de illis per quascumque personas ecclesìasticas vel se
culares cujuscuj;nque status gradus vel condìtionìs seu ordim's 
existerent scienter vel ignoranter talibus personis quomodo- 
libet facte nullius essent roboris vel momenti adjungentes in- 
super quod nullus ex declaratis au t fiìiis seu posteria pre- 
dictis usque ad secundam generationem inclusive aliquod feu-
dum quod ad ipsam ecclesiam Gerundensem iin particulari
vel comuni directe alìqualiter pertineret ullatenus tenere *aut 
g)ssidere posset prout in instrumento publico desuper con- 

dicitur plenius contìneri. Quare pro parte i ?sorum 
Episcopi & Capituli nobis fuit humiliter supplicatum u t s ta .

340  ̂ España Sagrada  ̂ Trat. L X X X II, 
tu to  & ordinationi ac adjectioni desuper cónfecto instrum en
to  hujusmodi pro eorum subsistentia firmiori apostolice confìr- 
mationis robur adjicere de benignitate apostolica dignarem ur. 
Nos igitur quibus incumbit ecclesias & personas ecclesiasticas 
in suis protegere libertatibus ac earum occurrere dispendios 
de promissis certam noticiam non habentes hujusmodi suppli- 
cationibus inclinati discretioni tue per apostolica scripta m an
damus quatenus si premissa veritate suffulta reppereris tu de^ 
clarationem & statutum  ac adjectionem per eosdem Vicarium 
& Capitulum  ut prem ittitur facta quoad illos qui statura 
& ordinationes adversus libertatem  hujusmodi disposuerunt 
ac eorum  filios auctoritate nostra ratifìceà pariter & appro- 
bes ac suppleas omnes defectus siqui forsan intervenerint in 
eisdem. Datum  Bononie anno Incarnationis Dominice M ille
simo quadrigentesimo tricésimo sexto decimo séptimo kalen- 
á as  Septembris Pontiiìcatus nostri Ximo Sexto.

X X X I V .

instrum entum  donationis ad beneplacitum Reverendi Episcopi
- & Capituli fact^ Gordiano & conventui fratrum  Minorum.

- In NOMiNi DOMiNT. N overint universi, quod Nos B ernar-^ 
dus m iseratone divina Episcopus & Capitulum ecclesie Ge
rundensis in domo Thesauraria ejusdem ecclesie ad sonum 
seu tritium  Éactiim> cimbali de mandato nostri dicti Episcopi 
convocati & congregati 5 u t est moris in qua siquìdem con- 
gregacione una cum ^ m  dicto Domino Episcopo interfuimus 
nos Jordan us de Avinione in decretis licenciatus Àrchidia- 
chonus de Rogacionibus Franciscus Vilella Abbas sancti Feli- 
c is, Galcerandus Sariera Archidiaconus Bisuldunensis decre- 
torurà Doctores 5 Rogerius de C artiliano, Poncius de Reque- 
sètis, Daìmacìus de sancto D ionisio, Baltasar de Seguriolis, 
Befengarius Geraldus de C rudillis, Andreas Alfonsello de-  ̂
eretorum  Doctor Guillelmus de Biura & Petrus V edruna, C a
nonic i, Bartholomeus Texidor , Petrus M iralles, Joannes de 
Tèii-adis y Bernardus primus Thesaurarius, Silvester Salom & v

Anthonms Lorens presbiteri de Capitulo suprad icto , C ap itu 
lantes & Capitulum generale dicte ecclesie ad diem M artis
post festum Pasche Resurreccionis Domini proxime lapsum 
cum continuatione dierum secuentiorum sicut esse se an - 
^qu.ita & approbata consuetudine diete predicte ecclesie 
Oerundensis convocatus facientes continuantes & celebran
tes scientes quoniam , de resurreccione m ortuorum  pie cogi
tantes opportet nos diem messionis extreme operibus miseri
cordie prevenire. Inquit autem Apostolus que enim semina- 
verit homo hec & m etet ergo dum tempus habemus opere- 
m ur bonum , idcirco Nos Episcopus & Capitulum  antedicti 
O ratis & ex nostri cerw scientia meraque liberalitate per nos 
& succesores nostros ob Dei & ejus gloriosissime matris V ir
ginis M an e , totiusque cune celestis reverentiam  & laudem, 
& in honorem beati Francisci Christi nominis confessoris aà 
nostri tamen & ipsorum  succesorum nostrorum beneplacitum, 
Uam us concedimus assignamus & tornam us Conventui M o- 
nasterii fratrum  Minorum civitatis Gerunde sub regula dicti 
sancti Francisci & ejusdem conventus Gordiano & fratribus
nar'Ifm Lectoriam & obitus perso-
narum  de Capitulo & alia ju ra  sive obvenciones quas & que
dictus Conventus seu ejus Gordianus secundum consuetudi-
nem ipsius Gerundensis ecclesie á nobis sive ab ipsa nostra
ecclesia ohm habere & accipere consueverat que omnia ab
aliquocitra  tempore ex quibusdam respectibus honestis hic
fu e r?  «*P"'™.°bmissis eidem Conventui substracta
fuere , ita ut amodo dictus Conventus sive ems Gordianus 
Jura predieta accipiat secundum formam diete consuete fa - 
ciatque & subeat servicia & onera ad que seL ndum  L f m  
^ n su e tam  hactenus dieta jura percipiendo astricti fuerunt 
Nos emm hujusmodi instrumenti publici tenore vicem ha- 
bentis epistole dicimus & mandamus Reffectonirio diete Se- 
d s vel ejus Locumtenenti ac alii cuicumque adóiTem d L r t  
b m o  junum  & obvencionum hujusmodi de ju re^eT consué-

tis dlcto P  • Lectoría juribus & obvencionibus predic
t s  dicto Conventui seu ejus G ordiano, respondeat nullo alio a

nobis üTterius expectato mandato. Servicia a u te m , onera 
ad que , dictus Gordianus fratres & Conven tus predict! te- 
nentur & benefíicia que nos & antecessores nostri ab ipsis ra
tione hujusmodi percepcionis habere & recipe re hactenus con- 
suevimus comemoramus u te c c e :  Primo enim u t singular« 
membrum benefFactorum dicte religionis in vita & in morte 
simus participes omnium bonorum spiritualium ipsius u n i
verse religionis. Item  ipsi Gordianus conventus & fratres te- 
nentur hab^re & tenere nobis unum  valentem magistrum in 
sacra thealogia pro lectura & predicacione sedis nostre se
cundum  quod est consuetum saltem iüum  quem nos pecieri- 
mus & habert possit ullo modo. ítem tenentur sepelire omnes 
canoiiicos & presbíteros de dicto Capitulo & portare corpora 
ipsoru n  dcffunctorum à domibus eorum usque ad tumulum 
& coperire. Item  pro quoUbet deffuncto de dicto Capitulo 
tenentur celebrare sexaginta missas isto m odo: Nam  die illa 
qua n u r i tu r ,  quis de ipso Capitulo & sepelitur „ duo fratres 
dicti cor^ventus celebrant duas missas pro anima illius def- 
functi & sic continue per triginta dies immediatos celebran- 
tu r totiJem . Item  pro quolibet deíFancto ipsius Capituli in ca
pite anni sui obitus tenentur facere anniversarium pro ilio 
defFuncto. E t tales deífunctos notare in Kalendario & nomi
nare in prim a: obit Dominus. t. E t illa die celebrare ann i
versarium. Item omnes fratres presbiteri de dicto conventu 
qualibet ebdomada tenentur quilibet unam  missam celebrare. 
E t non presbiteri dicere ofíicium deffunctorum & laici cen- 
tesies pater noster & totidem Ave Maria. O rtam ur igitur ip
sos Gordianum fratres & conventum & servicia, & beneficia 
pretacta nobis impendant fervide & devote eorum conscien
cias super his in Domino onerando: quod fuit actum , & per 
Reverendum Dominum Episcopum & honorabiles viros Do
minos Capitulum jam  dictos lau d a tu m , concessum ,  & fìr- 
m atum  , in Capitulo p red icto , die vi decima mensis Janua- 
rii anno à N ativitate Domini millesimo quadragintessimo 
quinquagesimo te rc io , presentibus & vocatis ad hec me Pe
tro  Beguda notario publico regente scribaniam Episcopalem 
Gerundensem pro jam  dicto Domino Episcopo & testibus sci-